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ВВЕДЕНИЕ

Тема существования Церкви вызывает большой интерес в церковной

истории. Особого внимания заслуживает изучение вопросов ее появления,

особенностей положения, а также церковного преемства, сохранившегося до

наших дней. На наш взгляд, для многостороннего изучения той или иной темы

принципиально важным является обращение и к историческим обстоятельствам,

оказавшим влияние на Церковь, которые ранее могли не представлять никакого

интереса, быть скрытыми или на первый взгляд неочевидными. Это не означает,

что политический характер тех или иных событий, связанных с церковной

историей, имел принципиальное значение для Церкви, поскольку первостепенной

целью Церкви является несение спасительной миссии, а не решение мирских, в

том числе политических проблем.

В начале ХХI в. Церковь стала задаваться рядом вопросов, на которые

история сможет ответить лишь позже. Например: будет ли решение

административных вопросов доминировать над несением спасительной миссии

Церкви? Смогут ли Церкви решать свои насущные проблемы, искать пути выхода

из кризиса через социальные сети? Ведь такой метод все более отдаляет их от

понятия Единой Святой и Апостольской Церкви. Зависит ли именование каждой

Поместной Церкви как Церкви Апостольской от ее политического и

административного опыта или от того, насколько твердо она хранит учение

святых апостолов? По определению Церковь не может игнорировать

административные вопросы, имея ввиду две основные цели своего управления,

первая из которых – вести свою паству ко спасению, а вторая – стройное

управление внутри нее.

Что касается церковного управления, о котором пойдет речь в данной

диссертации, то мы остановимся на изучении целого ряда аспектов: церковных,

социальных, политических, культурных и других. Церковь единственная, в

отличие от других организаций, в своих действиях руководствуется нормами
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морали и единственным ориентиром своей управленческой деятельности считает

спасительное благо для человека.

Основная проблема исследования. В начале ХХ в. Антиохийская

Православная Церковь стремилась к стабильности в управлении. Некоторые из

правящих политических сил пытались поставить под сомнение духовный

авторитет Антиохийской Православной Церкви и политические способности

высших иерархов. Диссертация посвящена анализу того, как Церковь справилась

с этими испытаниями.

Положение Церкви на Ближнем Востоке обязывало ее вести диалог с

разного рода официальными институтами: церковными, политическими или

общественными. Выбор правильной административной политики является для

Антиохийской Церкви крайне важным. Ведь она обязалась исполнять обещания,

данные ею решившимся остаться на родной земле членам паствы, несмотря на

напряженную обстановку на Ближнем Востоке. Можно заметить, что любое

управление основывается на власти, и это отчасти верно. Ситуация на Ближнем

Востоке требует от Церкви наличия определенных властных полномочий, чтобы

не оказаться заложницей хаоса.

Благодаря сохранившимся документам и анализу происходивших в тот

период событий мы можем сделать вывод, что Антиохийская Православная

Церковь в лице ее Преосвященного Синода всегда стремилась понять

поликонфессиональное общество, в котором существовала. Особенно важным в

тот момент было понимание правящей исламской мысли, т. е. того, чем

руководствовались османские власти в своей политике. Антиохийская Церковь

неустанно добивалась соблюдения права своих верных чад на политическую и

церковную стабильность, а также требовала предоставления им безопасных

условий жизни. Достижение этой стабильности подразумевало, что Антиохийская

Церковь будет самостоятельной в своем церковном управлении. Поэтому она

открыто стремилась обрести свою административную независимость, во-первых,

посредством отмены греческого покровительства, а во-вторых, – через

присутствие на руководящих церковных должностях чад Антиохийской Церкви, а
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не кого-либо из-за рубежа. Желание Антиохийской Церкви получить

самостоятельность в административном управлении не являлось единичным

случаем. В то время у многих Православных Церквей был шанс создать свой

собственный, независимый от правящей власти устав, например, у

Константинопольской Церкви (1874) и у Русской Церкви (1917–1918).

Для принятия этого решения потребовалось продолжительное время. Одной

из основных проблем была полная убежденность отвечавших в то время за

управление Антиохийской Церковью в том, что ее чада просто не способны

осуществлять руководство самостоятельно. Позднее антиохийские иерархи

сумели проанализировать сложившуюся ситуацию и нашли из нее выход

посредством взаимодействия с османскими властями. Для этого пришлось

глубоко изучить Коран и исламский закон. Восточные народы, приняв ислам на

своих землях, приобрели опыт взаимодействия с ним, отраженный в исламской

религиозной мысли. Это и называется этикой управления. Если мы рассмотрим

мусульмано-христианские отношения, то увидим свидетельства влияния обеих

религиозных групп друг на друга. Такого рода социальное смешение

способствовало проявлению обеими сторонами гибкости в вопросах

двусторонних отношений.

Подобные вопросы имели место и в других Церквах православного мира.

Положение Балканских Церквей было сходным с Антиохийской Церковью в

отношении их идентичности, поскольку, будучи под властью османов, они

находились в той же социальной и политической реальности. Тем не менее, всем

этим Церквам удалось добиться независимости на своих канонических

территориях.

Полномочия для опеки Вселенского Патриархата над другими Церквами,

как об этом сказано в данной работе, и, в частности, над Антиохийской, были

получены в основном от правящей политической элиты того времени. Одной из

немаловажных причин здесь является использование греческого языка другими

Поместными Церквами. Однако нынешние реалии изменились несмотря на то,
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что последователи османов, предпринимающие попытки раздробить Восток на

части, существуют до сих пор.

Помимо политических предпосылок того времени, имеющих свои

последствия и сегодня, для дестабилизации ситуации в церковном мире должно

быть осознанное желание поддерживать раскол мирового православия. В этой

связи целесообразно упомянуть о том, что разрыв евхаристического общения

между Антиохийской и Иерусалимской Церквами был связан с захватом

Иерусалимом канонической территории Антиохийского Патриархата в Катаре. В

результате Антиохийская Православная Церковь на заседании Синода приняла

решение отказаться от участия в Критском Соборе, называемом

Всеправославным. Антиохийцы выступили с призывом разрешить спор с

Иерусалимской Церковью прежде определения какой-либо повестки дня.

Цель работы состоит в том, чтобы показать, что успех в получении

церковной и административной независимости оказался в осознании того

немаловажного факта, что диалог с османскими властями нужно было вести на

понятном им языке – языке ислама. Патриарх греческого происхождения этого

делать не мог. И создание собственной внутренней управленческой системы стало

необходимым шагом для Антиохийской Православной Церкви, чтобы

противостоять сложившемуся на Востоке политическому, религиозному и

общественному хаосу.

Задачи исследования:

1. Охарактеризовать общие принципы светского и церковного управления и

их релизацию в Антиохийской Православной Церкви.

2. Определить предпосылки и последствия церковной административной

реформы в Антиохийской Православной Церкви в конце XIX в.

3. Описать историю формирования новой административной системы

управления Антиохийской Церкви в конце XIX в. – начале XX в.

4. Охарактеризовать внутрицерковную жизнь и внешнюю деятельность

Антиохийской Церкви согласно ее новому Уставу в XX в.
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Географические рамки исследования. Мы видим, что мудрая политика

Антиохийского Патриархата заключается в объединении людей, общества и

государства. При всех правящих властях, начиная с периода правления османов,

во время оккупации Сирии британскими войсками в 1918 г., французского

мандата в 1921 г., Балканских войн 1912-13 гг., Первой мировой войны 1914-1918

гг. и Великого сирийского восстания 1925-27 гг. Церковь играла огромную роль в

нравственном и социальном развитии общества.

Объект исследования: состояние Высшего церковного управления

Антиохийской Церкви в начале ХХ в.

Предмет исследования: способность Антиохийской Церкви к

самоуправлению в начале ХХ в.

Методология исследования основана на анализе всех доступных

исторических документов и фактов, благодаря чему в работе представлены

события, произошедшие в жизни Антиохийской Церкви в рассматриваемый

период. В работе используются аналитический, сравнительный и описательный

методы.

Источниковая база работы. Для подробного комментирования ситуации

того времени мы использовали данные на нескольких языках, в основном

арабском, русском и английском. В результате исследования были подтверждены

многие факты, обнаруженные в документах, хранящихся в манускриптном центре

Антиохийского Патриархата в Дамаске и в ведущих библиотеках города Москвы.

Нами изучены личные записи из дневников Патриархов и членов Священного

Синода Антиохийской Церкви, главным образом повествующие о пастырском

окормлении ее чад, в том числе посредством распространения Патриарших

ведомостей и решений Синода. Помимо этого проанализированы указы и

постановления, которые получала Антиохийская Церковь в официальном порядке

в разные периоды времени от правящих властей: османских, итальянских,

французских. Анализ этих материалов показывает стремление Антиохийской

Церкви к получению административной независимости. Изучение журналов и

газет того времени, а также современных электронных ресурсов, позволило нам
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почерпнуть информацию, подтверждающую нашу убежденность в том, что в

изданных в то время решениях Синода и властей учитывались мнение и желание

народа.

Степень изученности проблемы. Антиохийский историк Асад Ростом

считает, что начало ХХ в. является ключом к пониманию современного

политического вектора и подчеркивает важность этого этапа для стабильности

Антиохийской Церкви. Были попытки сформулировать ответ однобоко, сказать об

«арабизации» антиохийского председателя на выборах арабского патриарха.

Однако не было предпринято ни одной попытки дать нейтральный научный

анализ, который бы не сводился просто к вопросу о национальности. В архиве

хранится многочисленная переписка между Антиохийской Церковью и другими

Церквами и государствами, которая достойна отдельного научного исследования.

Перспективность темы. В русской академической литературе эти вопросы

освещены неудовлетворительно. А. Ростом написал обширную статью об

устойчивости Антиохийской Церкви после присоединения Антиохийского

Патриарха к престолу Антиохии в 1899 г.

Этот этап имеет две составляющие:

– во-первых, ситуация, сложившаяся вокруг главной кафедры

Антиохии. Именно тогда перед правящей властью стала зарождаться современная

административная организация для всех Церквей, начиная с

Константинопольской Церкви в 1874 г. и до 1917 г., когда состоялся Поместный

собор Русской Православной Церкви, на котором была упразднена канонически

неудачная и окончательно изжившая себя синодальная система церковного

управления и восстановлено Патриаршество;

– во-вторых, политический аспект вопроса. Несомненно, напряжение

между государством и Церковью нарастало. Их взаимоотношения должны были

быть пересмотрены.

Новизна работы. По итогам проделанной работы нами было выявлено, что

важнейшим шагом для Антиохийской Православной Церкви стало создание

собственной внутренней управленческой системы для преодоления хаоса на
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Востоке в описываемый период времени. Результатом появления

административной церковной независимости стало принятие во внимание

политических, социальных и религиозных реалий, а также утверждение

присутствия православных христиан в каждой области.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что в нем

показан новый административный стиль, соответствующий политической и

церковной ситуации на Востоке.

Практическая значимость. Уникальность данной работы заключается в

том, что она опирается на богатую базу источников. Некоторые из них, например,

Устав Антиохийской Православной Церкви 1906 г., впервые вводятся в научный

оборот. Рассматриваемые в настоящем исследовании особенности межцерковных

отношений на рубеже XIX – XX вв. могут быть использованы при выработке

подходов к разрешению актуальных проблем в мировом православии на

современном этапе. Описанный в диссертации опыт церковного управления и

пастырского служения первых патриархов-арабов Антиохийской Церкви видится

полезным для поиска ответов на ряд возникающих в настоящее время перед

Православной Церковью вызовов политического, религиозного и этического

характера.

Положения, выносимые на защиту:

1. Самостоятельность управления Антиохийской Православной Церкви

стала возможна благодаря сочетанию внутренних и внешних факторов. К первым

стоит отнести вызревшую за многие годы борьбы с греческим влиянием

готовность местного епископата взять на себя ответственность за судьбу Церкви.

Ко вторым – изменившуюся во второй половине XIX в. внутреннюю политику

Османской империи, в частности, более мягкое отношение к религиозным

меньшинствам, что проявилось в выходе в 1856 г. документа «Хатт-и Хумаюн».

2. На первом этапе формирования органов управления Антиохийской

Церкви ключевую роль играл Патриарх, в руках которого были сосредоточены

широкие полномочия регулирования самых разных вопросов церковной жизни. В

условиях непрекращающихся извне попыток оказывать влияние на деятельность
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Церкви (со стороны Порты, Константинопольских Патриархов и т.д.) указанный

фактор обеспечивал ей устойчивое и стабильное развитие.

3. Обретение Антиохийской Церковью самостоятельности в управлении

(избрание Предстоятелей из местных епископов-арабов, принятие своего Устава и

пр.) поспособствовало оживлению и бурному становлению церковной жизни

(развитию монастырей, духовного образования, социального служения,

противодействию прозелитизма со стороны католических миссионеров и т.д.).

4. Важную роль в возрождении Антиохийской Церкви сыграла Россия,

которая, не претендуя на вмешательство во внутренние ее дела, оказывала ей

разностороннюю помощь.

5. Первые Патриархи-арабы Мелетий (Ад-Думани) и Григорий IV

(Хаддад) заложили базовые принципы в выстраивании церковно-государственных

отношений. Данные иерархи смогли добиться автономии Церкви от

государственной власти, не становясь при этом к ней в оппозицию, а также

сохранив церковный авторитет в среде мусульманского большинства.

Структура работы. Данная диссертация состоит из введения, четырех

основных глав, заключения и библиографии.

Во введении обосновывается актуальность темы, показаны степень

изученности проблемы, объект и предмет диссертационного исследования,

поставлены цель и задачи, приводится историография вопроса и методология

исследования.

В первой главе «Искусство церковного управления» содержится концепция

управления церковью с целью получения выгоды от некоторых его направлений.

Во второй главе «Последствия новой церковной административной

реформы управления в Антиохийской Церкви» представлены модели церковного

управления и все политические, церковные и социальные события, произошедшие

во второй половине XIX в., в том числе церковные разногласия, усилившиеся из-

за политического давления на церковь и общество. Кроме того, показаны эпизоды

управления Антиохийской Церковью Патриархом Спиридоном и в период

времени до него, а также необходимость самоуправления.
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В третьей главе «Формирование новой административной системы

управления» показана новая административная структура Антиохийской Церкви,

которую возглавлял Патриарх, знавший ее язык и способный общаться с

правящими властями.

Примечательно, что в течение рассматриваемого периода возникли так

называемый религиозный расизм и этническая дискриминация, продолжающиеся

до настоящего времени.

В четвертой главе «Административная независимость Антиохийской

Церкви и ее отношения с внешним миром» мы видим, что мудрая политика

Антиохийского Патриархата заключается в объединении людей, общества и

государства. При всех правящих властях, начиная с периода правления османов,

во время оккупации Сирии британскими войсками в 1918 г., французского

мандата в 1921 г., Балканских войн 1912-13 гг., Первой мировой войны 1914-1918

гг. и Великого сирийского восстания 1925-27 гг. Церковь играла огромную роль в

нравственном и социальном развитии общества. Уникальность данной работы

заключается в том, что она опирается на достоверную документированную

информацию по нескольким темам.

В заключении показано получение церковной и административной

независимости на основании анализа фактов и хранящихся в архивах документов.

Это исследование основано на наиболее важных рукописях в Архиве

Антиохийской кафедры, как № 424 (Протоколы заседаний Священного

Антиохийского Синода за период конца ХIХ в. и начала ХХ в.), и многих

официальных документов и бумаг в рамках внутренней и внешней

коммуникации, а также упоминание об этапах становления внутреннего Проекта

Устава Антиохийской Церкви в 1901 г.:

1. (Васика "пи хат ал-яд". Ракам 424. Махфуза фи аршиф Димашк [Документ

"рукопись" № 424. Архивы в Дамаске].).

2. (Васика ракам 421. Рисала мен мумомасили ал-орсузокийн фи Димашк

ярфодон пишакле катеа' реасит ал-патриярек Испиридон ала Антакия/.
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Документ № 421. Письмо от представителей православных в Дамаске при
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ГЛАВА 1. ИСКУССТВО ЦЕРКОВНОГО УПРАВЛЕНИЯ

Широко известно, что наука управления является одной из самых важных

дисциплин в современном мире. Чем больше общество прогрессировало во

времени, тем больше возрастала необходимость изучения этой науки в

теоретическом, практическом и историческом аспектах. Упрощенно понятие

государственного управления может быть определено как процессы или планы,

связанные с достижением государственных целей, направленных на обеспечение

благосостояния людей.

История развития государственного управления берет свое начало еще с

древних времен. Некоторые источники содержат упоминания о наличии целого

ряда исследований, посвященных проблемам бюрократизма и жесткости

процедур, существовавших в Древнем Египте. Также имеются работы,

содержащие описание и анализ проблем административного характера, с

которыми сталкивались власти Римской империи.

Государственное управление как самостоятельная наука появилась только в

конце XIX в. Первым, кто попытался определить концепции государственного

управления в книге, вышедшей в 1885 г., является президент США Вудро

Вильсон. Как полагают многие, именно он стал основоположником теории о

государственном управлении, особенно популярной в наше время1.

Выбор концепции управления напрямую зависит от вида организаций,

которые принято разделять на коммерческие, культурные, благотворительные,

церковные, сервисные и другие.

Коммерческие предприятия сосредоточены вокруг конкретной цели,

заключающейся в достижении финансовой прибыли в условиях рыночной

конкуренции. Ответственные за управление какой-либо организацией должны

следить за качественным функционированием своего предприятия. Приобретя

1 Зид Абуди. Введение в государственное управление. 2005. URL:

https://books.google.com.lb/books/about/مدخل_إلى_الإدارة_العا.html?id=HVwrDAAAQBAJ&redir_esc=y

(дата обращения: 01.02.2022).
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продукт, потребитель оценивает работу целого учреждения на основании

удовлетворенности или неудовлетворенности этим продуктом. Для поощрения

эффективности работы учреждения работодатель выплачивает работникам

достойную заработную плату, надбавки и бонусы. Важно отметить, что

руководство должно преодолевать все сложности и прикладывать немало усилий

для успешной деятельности предприятия и постоянного совершенствования

качества продукта, что обеспечивает будущее всей компании. Но разве

материальная выгода − это единственное, к чему стремятся компании?

Благотворительные и культурные учреждения имеют статус

некоммерческих организаций. Их задачей является оказание социальной

поддержки на культурном или психологическом уровне, а также защита разных

слоев населения в целях улучшения морального состояния человека и условий его

жизни. Причиной возникновения организаций, осуществляющих такого рода

деятельность, могут служить малоразвитость некоторых стран, война или кризис.

Поскольку целью таких организаций не является приобретение какой-либо

материальной выгоды, они постоянно испытывают недостаточность финансовой


[…]


служению следующего за ним по очереди архиерея.

Параграф 8

Патриарший Синод не имеет права совершать ни одного деяния без ведома

и в отсутствии Патриарха или его наместника. Патриарху не дозволяется

совершать единолично какое-либо деяние без ведома и согласия Синода. Всё

противоречащее этому правилу считается недействительным. Любое

постановление Синода, принятое большинством голосов, должно быть принято

Патриархом и приведено им в исполнение.

Параграф 9

В случае если Патриарх преступит свои духовные права и обязанности и не

будет внимать почтительным замечаниям, которые будут ему сделаны
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Патриаршим Синодом единожды или дважды, то Синод совместно с членами

Постоянного смешанного совета делает Патриарху почтительное замечание еще

раз. В случае если Патриарх будет продолжать упорствовать в своем

заблуждении, Синод и члены Смешанного совета дают знать об этом всем

архиереям Антиохийской Церкви, которые совместно с ними еще раз почтительно

предлагают Патриарху отказаться от своего заблуждения. Если же и на этот раз

он не откажется, они строго предупреждают его, что соберутся под

председательством старейшего из них по хиротонии и будут в продолжении семи

дней ждать от него ответа, в котором он должен пригласить всех архиереев к себе

по меньшей мере на один месяц для выяснения возникшего недоразумения. Не

получив такого ответа от Патриарха в должное время, архиереи и члены

Смешанного совета собираются в назначенное ими время в том месте, которое

они найдут наиболее подходящим. На это собрание они вновь приглашают

Патриарха для рассмотрения его дела. Вынесенное ими решение они сообщают

Патриарху и Высокой Порте для принятия к сведению. То же самое происходит и

в том случае, если Патриарх нарушит свои обязанности по отношению к

управлению национальными и другими светскими делами. Для низложения

Патриарха в случае крайней необходимости требуется согласие по меньшей мере

двух третей членов Синода.

Глава пятая

Отношение патриарха к Синоду

Параграф 1

Патриарх, будучи высшей духовной властью в Антиохийском Патриархате

и главой всего духовенства этого Патриархата, должен:

1) Служить хорошим примером для всех, поддерживать братские и

миролюбивые отношения со всеми иерархами без лицеприятия и личного

предпочтения;
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2) Всеми средствами защищать вместе с Синодом несправедливо

обиженных;

3) Внимательно наблюдать за жизнью и поведением духовенства,

поддерживая соответствующими мерами хорошие поступки и исправляя

недостойные духовной жизни отрицательные, в случае надобности даже строгими

мерами, но всегда при содействии Синода и с его ведома;

4) Относиться вежливо, с уважением и братской любовью к членам

Синода, избегая соблазнов и подозрений;

5) Поддерживать во время заседаний Синода порядок, соответствующий

высокому положению этого собрания, и не допускать произнесения кем бы то ни

было неприличных и зазорных слов, оскорбляющих чувства и

несоответствующих высокому духовному званию членов Синода; соработничать

с Синодом беспристрастно и не ради каких-либо эгоистичных целей, всегда имея

в виду общее благо Церкви и защиту ее интересов.

Заседания Синода должны проходить в одном из залов здания Патриархии с

ведома Патриарха.

Параграф 2

Все синодальные постановления подписываются Патриархом и всеми

членами Синода. Никому из них не дозволяется уклоняться от подписания по той

причине, что то или иное постановление не соответствует его личному мнению.

Каждый обязан подписаться, даже если при решении вопроса член Синода

остался при особом мнении, но ему разрешается сейчас же изложить мотивы

своего несогласия или протеста. Ни Патриарху, ни его заместителю не

дозволяется останавливать ход официальных заседаний или препятствовать

Синоду в принятии резолюций. Этому правилу необходимо следовать на всех

официальных заседаниях.

Параграф 3
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Если две трети членов Синода потребуют созыва экстренного заседания,

Патриарх обязан выполнить их требование.

Глава шестая

Обязанности членов Синода по отношению к Патриарху и друг к другу

Параграф 1

Иерархи – члены Священного Синода, должны уважать и почитать

Патриарха – высшую духовную власть Церкви и народа во всем Патриархате.

Они не должны пренебрегать своими духовными обязанностями и должны

следовать мудрым советам и указаниям своего главы. Как в Синоде, так и вне его,

они должны вести себя прилично и с подобающим их сану достоинством,

воздерживаясь от любых поступков и слов, которые могут вызвать соблазн или

умалить патриаршее достоинство в глазах народа.

Параграф 2

Если кто-либо из иерархов пожелает посетить другую епархию, то обязан

предварительно уведомить об этом епископа этой епархии. Точно также

поступает и сам Патриарх, собираясь посетить ту или другую епископию.

Параграф 3

Патриарх назначает секретаря Синода из духовных лиц с обязанностью

заведовать канцелярией Синода, представлять Патриарху прошения и другие

поступающие на его имя документы и хранить протоколы заседаний Синода.

Секретарь не имеет совещательного голоса и не принимает участия в обсуждении
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вопросов, если не будет приглашен самим Синодом. Секретарь обязан заносить

все постановления Синода в особый протокол – сигиллиум.

Параграф 4

Синод должен собираться два раза в неделю. В случае необходимости

Патриарх или его наместник могут созывать экстренные заседания. Все

документы Синода должны быть скреплены состоящей из четырех частей

печатью Синода, каждая из которых хранится у одного из четырех членов

Синода, а ключ – у Патриарха.

Параграф 5

Если кто из архиереев пожелает по причине глубокой старости или болезни

быть почисленным на покой, Патриархия должна позаботиться о его достойном

содержании в каком-либо монастыре, где бы он пользовался уважением и

свободно совершал богослужения, когда пожелает. Патриархия заботится обо

всех монахах Патриархата, которые по тем же причинам почисляются на покой.

Параграф 6

Иерарх, уходящий на покой по собственному желанию и с ведома и

согласия Патриарха и Синода, может избрать в качестве постоянного

местожительства любой монастырь, но не в той епархии, где он раньше нес

служение. Место пребывания низложенных иерархов определяется Патриархом и

Синодом, если причиной их низложения был духовный проступок, и Высокой

Портой по соглашению с Патриархом, если причиной низложения был

гражданский проступок.
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Параграф 7

При Патриархе состоит по меньшей мере один иерокирикс (проповедник из

духовных), который должен постоянно посещать епархии Антиохийского

престола и проповедовать слово Божие. Свое содержание иерокирикс получает из

Патриаршей казны.

Параграф 8

При каждом епархиальном епископе должна быть школа для преподавания

в ней религиозно-нравственных предметов. Любой светский или монах,

стремящийся к священству, должны проходить одну из этих школ, особенно же

дети духовенства. Те ученики этих школ, которые будут отличаться

способностями и достойным поведением, имеют преимущественное право перед

другими при поступлении в православные богословские школы, где богословские

науки преподаются на более высоком уровне.

Параграф 9

Следует заботиться об открытии в Антиохийском Патриархате высшей

духовной школы для преподавания богословских и нравственных наук.

Параграф 10

Патриарх, Синод и Смешанный совет должны заботиться об открытии

необходимых народу благотворительных учреждений, например, общего

сиротского дома, богадельни и т.д., когда на это будут собраны необходимые

средства.

Параграф 11
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Для сохранения в порядке священнических облачений, сосудов и прочих

дорогих и священных предметов, находящихся в кафедральном патриаршем

соборе, Синод назначает особое лицо, обязанное вести точную опись названных

вещей и хранить их в церковной ризнице. В самой Патриархии отводится особое

место как для патриаршей библиотеки, так и для приходской, контроль и

наблюдение за которыми принадлежит Священному Синоду.

Глава седьмая

Постоянный смешанный совет

Параграф 1

Постоянный смешанный совет состоит из двенадцати человек: четырех

архиереев – членов Синода и восьми светских лиц из Антиохии и других епархий.

Все светские члены Смешанного совета должны быть турецкими подданными не

моложе тридцати лет, пользоваться уважением и доверием народа, быть

образованными и опытными в делах людьми. В Смешанном совете

председательствует старший по хиротонии архиерей, назначенный Патриархом.

При решении требующих присутствия Патриарха важных вопросов Патриарх

председательствует в Совете, прибыл ли он по собственному желанию или по

приглашению его членов. При Совете состоит особый секретарь.

Параграф 2
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Каждая епархия имеет право присылать в Смешанный совет одного

представителя или предложить кому-либо из жителей Дамаска и других городов

Антиохийского престола заменить ее представителя в этом Совете. Таковым,

однако, не может быть ни представитель другой епархии, ни член какого-либо

народного общества или светской комиссии. Если приглашенный быть

представителем какой-либо епархии в Смешанном совете состоит членом иного

общества, то он предварительно должен выйти из него. Присутствие членов

Смешанного совета в Дамаске должно быть поочередным. Время пребывания

каждого члена определяется двумя городами, но каждый год половина членов

Смешанного совета возобновляется, сменяясь новыми членами в следующем

порядке: в первый год вызываются представители из епархий Триполи, Бейрута,

Селевкии и Эрзерума, во второй – Тира, Сидона и Диярбакыра, в третий – Адана,

Тарса и Епифании, в четвертый – Эмессы и Лаодикии, и в пятый – Алеппо и

Аккара. Что качается уполномоченных старой и новой патриарших резиденций –

Антиохии и Дамаска, то они должны чередоваться между собой, чтобы не

находиться в Совете одновременно. В шестой год начинается новый круг

чередования. Этот порядок будет соблюдаться дот тех пор, пока Богу будет

угодно. В случае учреждения новой епархии, она также будет иметь в Совете

своих уполномоченных в том же порядке чередования.

Параграф 3

Каждый раз, когда в Дамаске собирается Смешанный совет, Патриарх

представляет список всех его членов генерал-губернатору (вали) Дамаска.

Параграф 4

Если какой-либо член Смешанного совета выйдет из него по той или иной

причине до окончания срока своих полномочий, или же скончается до этого

времени, его заменяет другой представитель той же епархии.
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Параграф 5

Члены Смешанного совета обязаны присутствовать на всех его заседаниях,

но если кто из них будет вынужден отсутствовать по уважительной причине, он

должен заранее уведомить председателя Совета. Если отсутствие члена Совета

продолжится более двух месяцев, его заменяют другим. Никто из членов Совета

не может отлучаться два раза подряд, а если кто отлучается, не уведомив об этом

председателя и не представив Совету уважительной причины, тот считается

выбывшим из состава Совета и на его место вызывается другой из его епархии, о

чем сообщается представителю Высокой Порты.

Параграф 6

В случае обвинения кого-то из членов Смешанного совета в каком-либо

злоупотреблении, он судится согласно пятому параграфу второй главы, если

является духовным лицом; если же светским, то его дело рассматривается особой

комиссией, состоящей из членов Синода и Смешанного совета. Если обвинения

окажутся справедливыми, провинившегося члена Совета заменяют другим.

Параграф 7

Народный смешанный совет размещается в Патриаршем доме, где для него

отводится особый зал, в котором должны храниться все канцелярские

принадлежности и архивы Совета под наблюдением Секретаря совета и под его

ответственность.

Параграф 8
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Патриархия не обязуется выдавать жалование светским членам Смешанного

совета. Этот вопрос решается по доброй воле каждой епархии.

Глава восьмая

Обязанности членов Постоянного смешанного совета

Параграф 1

Члены Народного смешанного совета имеют право участвовать в избрании

Патриаршего местоблюстителя и кандидатов на патриаршество, как об этом

говорится в соответствующих параграфах.

Параграф 2

Смешанный совет занимается всеми делами, которые рассматривались в

комиссиях и советах, имеющихся в Патриаршем городе и других епархиях

Антиохийского престола, если эти дела будут переданы ему на рассмотрение

Патриархом.

Параграф 3

Время заседаний Смешанного совета определяется им самим, смотря по

надобности и важности, а также по количеству вопросов, требующих обсуждения.

Параграф 4

Совет имеет секретаря с соответствующим жалованием. Его обязанность

состоит в том, чтобы быть письмоводителем и хранить и держать все документы

Совета в надлежащем порядке. Совещательного голоса секретарь не имеет.
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Параграф 5

Народный смешанный совет имеет свою печать, состоящую из трех частей:

одна хранится у архиереев – членов Совета, вторая – у светских, а третья – у

председателя Совета.

Параграф 6

Все документы, исходящие из Совета, подписываются всеми его членами,

скрепляются печатью Совета, удостоверяются подписью Патриарха или его

местоблюстителя и имеют точную нумерацию, без чего они не являются

действительными.

П. Жузе
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