О Т З Ы В

официального оппонента на диссертационную работу архидиакона Илариона (Бешара) "Высшее церковное управление Антиохийской Церкви в начале XX в.", представленную на соискание ученой степени кандидата богословия .

Актуальность темы исследования. Диссертация архидиакона Илариона является по-своему уникальным трудом, поскольку, наверное, представляет собой первое русскоязычное исследование, комплексно и в исторической перспективе рассматривающее процесс формирования системы высшего церковного управления Антиохийской Православной Церкви. Актуальность избранной темы не вызывает сомнений. Административный аппарат является неотъемлемой составляющей церковной жизни. Церковь, как отмечает автор работы, не может игнорировать административную сторону своей деятельности. Вместе с тем очевидно, что церковный административный аппарат, в конечном итоге, должен служить основной цели, которая стоит перед Церковью: спасению паствы. Успешный опыт Антиохийской Православной Церкви по трансформации церковной административной системы в конце XIX и в XX веке в соответствии местными культурными и социальными условиями в сложной политической обстановке может быть востребован и в современном православном мире.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций. Автор достаточно корректно использует известные научные методы обоснования полученных результатов и выводов, которые достоверны и опираются на существующую теоретико-методологическую базу. Список использованной литературы содержит 126 наименований. В работе изучены и проанализированы как труды других авторов по теме исследования, так и проработан значительный пласт источников, большая часть которых представлена на арабском языке и впервые вводится в русскоязычный научный

оборот. Это обстоятельство придаёт особую ценность данному исследованию и увеличивает его значимость.

Диссертация состоит из четырёх глав. В первой главе автор, по сути дела, описывает специфику системы именно церковного управления. Во второй главе описан кризис административного управления, в котором Антиохийская Православная Церковь оказалась в конце XIX века, доказывається необходимость его преодоления. В ней даётся разбор предпосылок для реформы системы административного управления в Антиохийской Церкви. Третья глава посвящена самому процессу реформирования церковной структуры Антиохийской Церкви. Подробно описываются различные аспекты церковных реформ, а также организация и устройство реформированной церковной структуры. Четвертая глава посвящена внешней и внутренней деятельности Антиохийской Православной Церкви в начале XX века. Главы выстроены логично и удобочитаемо. В заключении автор систематизирует результаты работы, представляя их в динамическом виде.

Предмет и объект исследования сформулированы корректно.

Оценка новизны и достоверности. Достоинством диссертационной работы является комплексность проведенного исследования, которое представляет собой подробное и выверенное изложение и анализ системы высшего церковного управления Антиохийской Православной Церкви, исполненное на подобающем уровне. Автором проработан большой объем материала, проведено подробное исследование практически всех аспектов рассматриваемой темы, представлены оригинальные идеи и выводы. Автор последовательно в исторической перспективе рассматривает изменения, которые привели к достижению Антиохийской Православной Церковью самостоятельности и становлению её высшего церковного управления.

Дан подробный обзор ситуации в Антиохийской Православной Церкви, сложившейся на переломе веков, дано объяснение причин кризиса, в котором оказалась Антиохийская Православная Церковь в конце XIX века.

Подробно рассмотрен процесс реформирования высшего управления в Антиохийской Православной Церкви с целью преодоления возникшей

кризисной ситуации и обретения независимости от Константинопольского Патриархата. При этом автор, показывая данный процесс в исторической перспективе, даёт подробное описание отдельных направлений реформ, в том числе с приведением выдержек из документов, регламентирующих работу реформированной административной системы.

Рассмотрена внутренняя и внешняя деятельность Антиохийской Православной Церкви после реформ и обретения ею независимости при Патриархе Антиохийском и всего Востока Григории IV.

Вместе с тем, в работе присутствуют и недостатки, на которые важно обратить внимание.

1. Объект исследования указан как “состояние Высшего церковного управления Антиохийской Церкви в начале XX в.”, что соответствует и заголовку работы. Вместе с тем, подобная формулировка кажется слишком узкой, так как в реальности автор захватывает более широкие временные рамки, весьма подробно рассматривая ситуацию в Антиохийской Церкви и во второй половине XIX века, а также, помимо собственно Высшего церковного управления, подробно описывает и деятельность Антиохийской Православной Церкви в начале XX века, как внутреннюю, так и внешнюю.

2. В диссертации периодически встречаются места, написанные скорее в публицистическом стиле.

3. Периодически встречается не вполне правильный выбор слов, что в ряде случаев затрудняет понимание текста.

Указанные недостатки носят по большей части формальный характер и не портят впечатления от действительно серьезного исследования.

Заключение. Диссертация является законченным научно-исследовательским трудом, выполненным автором самостоятельно на высоком научном уровне, что позволяет квалифицировать её как серьёзную научную работу, выводы которой внесут вклад в отечественные исследования по тематике Антиохийской Православной Церкви. Работа базируется на значительной источниковой базе. В заключение работы сделаны обоснованные выводы. Диссертационная работа отвечает требованиям, предъявляемым к

кандидатским диссертациям, а ее автор, архидиакон Иларион (Бешара) заслуживает присуждения ученой степени кандидата богословия.

доктор церковной истории,
сотрудник Отдела внешних церковных связей
Московского Патриархата

иеродиакон Алексей (Очканов Святослав Анатольевич)

Т Ы Щ У К Н.А.

**Заведующий кадрово-правовой
службой ОВЦС МП**

06 ИЮН 2024

Адрес автора отзыва: Новоспасский монастырь, 115172, г. Москва, Крестьянская пл., д. 10.

Место работы: Отдел внешних церковных связей Московского Патриархата

Занимаемая должность: сотрудник Секретариата по делам дальнего зарубежья.

Уч. степень: доктор церковной истории, кандидат исторических наук.

Тел.: +7 (916) 199-63-87.

Эл.почта: ovcs.ochkanov@patriarchia.ru

Данные об организации, работником которой является автор отзыва:

115191, Москва, Даниловский вал, 22, Данилов монастырь, ОВЦС.

Телефон организации: (495) 955-67-77.

Телефакс организации: (495) 633-72-81.